mini : *in loco fidelium*, scilicet templo. De hac potestate dicitur Numer. iii et iv. *In die illa dicit Dominus exercituum.* Hie contra sacerdotium totum, quod destructum est tempore Sedecie captivante Nabuchodonosor. Quae enim dicta sunt de Sobia pertinent ad tempus Senacherib. *Anseretur parillus*<sup>1</sup>. Et vocatur hic pavillus ipsum sacerdotium, quod cessavit tempore captitatis. Oseea m. 4 : *Dies multos sedehunt filii Israel sine rege et sine principe, et sine sacrificio et sine altari sine ephod, et sine teraphim.*

Nota super illo verbo, *Qui habitat in tabernaculo*, quia est multiplex tabernaculum. Primum carnis concupiscentiae, quod est pororum. Heb. ult. 10 : *Habent altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviant.* Secundo est temporalis et naturalis vita, quod est hominis. II Pet. i. 14 : *Certus sum enim quod relax est depositum tabernaculi mei.* Tertium est militantis Ecclesiae, quod est pugnantium. Supra iv : *Tabernaculum erit in umbraculum diei ab astra.* Quartum est contemplativa sapientiae, quod est quiescentium. Ps. cxxxii, 7 : *Introibimus in tabernaculum ejus.* Quintum est carnis patrie, visionis aeternae, qua est omnium beatorum. Infra xxxii : *Oculi tui videbunt Jerusalem civitatem opulentam, tabernaculum quod nunquam transferri poterit.*

## C A P U T V I G E S I M U M T E R T I U M

**Onus Tyri.** Ululate naves maris, quia vastata est dominus unde venire consueverant : de terra Cethim revelationem est eis. Taete qui habitatis in insula, negotio Sidonis. Transfrentes mare, repleverunt te, in aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus ; et facta est negotiorum gentium. Erubescit Sidon, ut mare, fortulito mare dicens : Non parturiri, et non peperi, et non embravi juvenes, nec ad incrementum perdixi virgines. Cum audi- tum fuerit in Egypto, dolerunt eum audierint de Tyro. Transite maria, ululate qui habitatis in insula, Nunquid non haec vestra est, quae gloriosatur a diebus pristinis in antiquitate sua? Duerunt eam pedes sui longe ad peregrinandu. Quis cogitavit

hoc super Tyrum, quondam coronatum? Caput negotiorum principes, institoris ejus incolae terra domini exercitum cogitavit hoc, ut detraharet superbiam omnis gloria, et ad agnoscendum debet universo incolitas terrae. Tunc et terram tuam quasi flavorn, illa mare, non est circulum ultra tibi. Manuam tuam extendit super mare, conturbavit regna Domini mandavit aduersari. Charii, ut contereret fortis epi., et dixit : Non adspexi in te nisi glorias, ednamnam a linea, virgo filii Sodis in Cethim consummari fratret, ut queque non et frigores habeat. Tunc terra thalassia cum populo non fuit. A me fundavit eam. In capitulo traduxerunt rebato epos, nulloderunt do-

<sup>1</sup> Al. : « *pax illius.* »

mos ejus, posuerunt eum in ruinam. Ululate naves maris, quin devastata est fortitudo vestra. Et erit in die illa, in obliuione eris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis unius. Post septuaginta annos erit Tyro quasi canticum metrictis. Sume tibi cytharam, circui civitatem, metricta obliuioni tradila. Bene can, frequenta canticum, ut memoria tua sit. Et erit post septuaginta annos, visitabit Dominus Tyrum, et reducat eum ad merces suas; et rursum fornicabitur eum universis regnis terra super faciem terrae; et erunt negotiationes ejus, et merces ejus sanctificate Domini. Non condentur, neque repenteant, quia his qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducent in saturitate, et vestiantur usque ad vetustatem.

In parte ista comminatur contra Tyrios, qui, populo Dei jungebantur mercationum societate: et dividitur in duas. Primo comminatur destructionem quae facta est a Nabuchodonosor; in secunda promittit liberationem, ibi, *Et erit post septuaginta annos*. Circa primum tria ponit. Primo compatientium tristitiam; secundo timentium fugam, ibi, *Transite maria*; tertio destructionis pomam, ibi, *Dominus mandavit adversus Chanaam, ut conteret fortes ejus*. Circa primum tria ponit. Primo dolorem mercatorum, ponens eorum planetum, *Ululate naves, scilicet Chartaginenses*. Apoc. xvii, 3: *Mercatores terre, de virtute divitiarum ejus divites facti sunt*. Et planetus motivum, *Vastata est domus*; idest Tyrus, unde venire consueverat, negotiatio. Et etiam cognoscendi modum, *De terra Cethim*, idest Gracia. I Mach.: *Egressus de terra Cethim*. Secundo ponit stuporem, *Tacete, adjungeus tria in quibus gloriabatur*: scilicet in immutacione<sup>1</sup> loci, *Qui habitat*. In multitudine mercionum, *Negotiatio*, idest in qua negotiantur, *Repleverunt*, divitiis in abundantia frumenti. *Semen Nili fluminis*, est messis, et fruges ejus, scilicet Tyri, quia de Aegypto veniebat eis multum de tritico. Et ideo facta est negotiatio gentium. Ezech. xxvii, 3: *Dives Tyro, qui habitat in introitu mari, negotiacioni populorum ad insulas multas etc.* Tertio ponit confusione vicinorum: et primo Sidoniorum, quorum Colonia Tyrus erat: *Mare, idest marini negotiatores, ait: O Sidon erubesce*, quia non defendisti Tyrum:

*quia fortitudo maris, idest Tyrus, est dicens: Non patrici, ad defensionem Tyri, Vel aliter. Sidon ait: O mare, fortitudo maris, idest terra, erubescet; idest, non valuit milii parturivisse, quia capta sum. Vel aliter. Mare, idest fortitudo maris, idest negotiatores qui fortes sunt in mari, ait: Erubescere Sidon, dicens, Non parturivi, ad defensionem Tyri. Vel aliter. Sidon, ait: Mare, fortitudo maris, idest Tyre, erubescet, tu Tyre, dicens quae sequuntur.<sup>2</sup> Vel Sidon dicens: Cum vox ex me geniti sitis, o Tyri<sup>3</sup> ita capti estis ac si non parturissetem. Secundo Aegyptiorum. Cum auditum fuerit in Aegypto, I Regum iii, 11: *Ecce ego faciam verbum in Israel, quod quicunque audierit, timuerint aures ejus. Transite maria*. Illic praedicit fugam timentium, quantum ad illos qui Nabuchodonosor impugnante civitatem, fugerunt in Aegyptum cum navibus: et primo hortatur ad fugam; secundo ad fugae constantiam vel festinationem, ibi, *Transi terram tuam*. Circa primum tria. Primo timentium fugam: *Transite, vos fugientes, ululate, remanentes*. Supra xvi: *Derelictas sunt propagines ejus, transierunt mare*. Secundo remanentium ignominiam, *Nunquid*. Et circa hoc duo facit. Primo praedicit ignominiam, commemorans primo pristinam gloriam. *Nunquid non haec vestra est, scilicet civitas? Ducent*, quantulum ad capitulos. Baruch. iv, 26: *Deliciati mei ambulabunt vias asperas*. Tertio admirationem, ponens primo admirantis quasitionem, *Quis cogitavit coronatam?* quasi regiam aliarum civitatum. Principes, prae nimis deliciis. Ezech. xxvi, 17: *Quomodo periisti quae habitas in mari, urbs inclita, quae fuisti foris in mari, cum habitatoribus tuis?* Et subiungit responsionem: *Dominus exercitum cogitavit hoc ut detraharet superbiam omnis gloriae*. Job xl, 6: *Disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia*. *Transi terram tuam*. Illic hortatur ad velociter fugiendum<sup>4</sup>: et primo ponit exhortationem, *Transi quasi fluvium, quod citio navigio transitur*. Jerem. xlvi, 19:*

<sup>1</sup> Al. : « in mutatione. »

<sup>2</sup> Al. : « sequentur. » — <sup>3</sup> Al. : « Tyre. »

<sup>4</sup> Al. omittitur : « ad. »

*Vasa transmigrationis fac tibi, habitatrix filia Aegypti.* Secundo assignat rationem ex parte ipsorum. *Non est cingulum ultra tibi, idest fortitudo.* Alter ex parte Dei : *Manum suam extendit super mare.* Supra xi : *Desolabit Dominus lingua maris Aegypti. Dominus mandavit adversus Chanaan.* Hic comminatur destructionem : et primo persecutionis flagellum ; secundo praedicit compassionis planctum, ibi, *Ululate naves maris;* tertio determinat destructionis tempus, ibi, *Et erit in die illa in obliuione cris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis miius.* Circa primum tria facit. Primo denuntiat divinam indignationem, ponens praeceptum ; *Mandavit, Nabuchodonosor, adversus Chanaan, in qua est Tyrus.* IV Reg. xviii, 25 : *Dominus dixit mihi : Ascende ad terram hanc, et demolire eam.* Et finem intentum : *Et dixit : Non adjicies ultra ut glorieis, calumniam sustinens, accusata de superbia.* Jer. ix, 23 : *Non glorietur sapiens in sapientia sua, nec dives in divitiis suis.* Excludit etiam remedium : *In Cethim consurgens transfreta; ibi quoque non erit reguies tibi.* Dent. xxviii, 65 : *In gentibus quoque illis non quiesces, nec erit requies vestigio vedi tui.* Secundo ponit hostium fortitudinem : *Ecce<sup>2</sup> terra Chaldaeorum, talis populus non fuit, ante eos Assur, vel Nabuchodonosor, fundavit eum.* Dan. iv, 27 : *Nonne haec est Babylon quam adficiavi?* Tertio ponit destructionem quantum ad captivationem hominum : *In captivitatem transduxerunt robustos.* Supra v : *Descendent fortes ejus, et populus ejus, et sublimes glorioseque ejus ad eum.* Quantum ad destructionem domorum, *Suffoderunt, domos.* Supra xvi : *Erit sicut acervus lapidum in ruina, Ululate naves maris.* Hic ponit planctum. *Et erit, in die illa oblitione eris, o Tyre, septuaginta annis.* Hic determinat tempus. *Sicut dies regis miius,* qui raro etiam tantum vivit. Infra xlix : *Derelegit me Dominus, et Dominus oblitus est mei.* Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum meretricis. Hic promittit liberationem : et primo ponit li-

beratorum cantum, poneas canendi tempus : *Post septuaginta annos quasi canticum meretricis,* quæ abjecta a vita, per cantilenas in quibus conmemorat pristinam dignitatem, se jactat, et cor movet aliorum ad misericordiam. Ponit etiam cantum quantum ad instrumentum, *Sime tibi cytharam;* quantum ad locum Circui civitatem ; quantum a modum, *Bene cane;* quantum ad numerum, *Frequenta.* Ponit etiam fructum Ut memoria tui sit. Jer. vi, 1 : *Vulgo dicitur : Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum;* nunquid revertetur ad eam ultra. Secundo promittit liberantis beneficium : *Et erit post septuaginta annos, visitabit Dominus Tyram, et reduct eam ad merces suas ; et cursum fornicabitur, idest negotiabitur.* Jer. xxx, 19 : *Glorificabo eos, et non attenuabuntur.* Contra. Ezech. xxvii, 36 : *Ad nihilum deducta es, et non eris usque in perpetuum.* Glossa ibi : Idest in memoria, quæ est vita unius hominis, quod est per septuaginta annos. Psal. lxxxix, 10 : *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.* Tertio ponit liberationis fructum, *Et erunt, infra lx : Aurum pro aere afferam, et pro ferro afferam argentum.*

Nola super illo verbo, *Sime cytharam,* quod per cytharam significatur recta. Primo quantum ad carnis mortificationem, proper chordarum materiam. Psalm. lxx, 22 : *Possella tibi in cythara, Sanctus Israel.* Secundo quantum ad virtutum connexionem, propter cautus concordantiam. Supra xvi : *Venter meus ad Moah quasi cythara sonabit.* Tertio quantum ad dulcedinem boni operis, propter audiens letitiam. Joh. xxi, 12 : *Tenent tympanum et cytharam, et quident<sup>3</sup> ad sonum organi.*

Item nola super illo verbo, *Circui civitatem,* quia debet homo circuire civitatem primo proprie conscientie, recognitando peccata. Ecol. xii, 6 : *Circuibant in plateis plangentes, antequam rumpatur funulus argenteus.* Secundo militantis Ecclesiæ, imitando justorum exempla. Psalm. xlvi, 13 : *Circuabat Sion, et*

<sup>1</sup> Al. : a adduces. <sup>2</sup> Al. : a grec. <sup>3</sup> Al.

a gaudebant.

*complectimur eam.* Tertio celestis patriæ, cogitando sanctorum præmia. Cant. iii, 2 : *Surgam, et circenib[us] civitatem.*

Item nota super illo verbo, *Bene cane*, quod debet homo bene canere : primo hilariter. Psal. cxlvii, 4 : *Deo nostra iaudatio.* Secundo attente. I Corinth. xv, 15 : *Psalmum spiritu, psallam et mente.* Tertio devote. II Paral. xxix, 31 : *Oblutus populus hostias et laudes mente devote.*

Item nota super illo verbo, *Frequenta*

*cauticum*, quod debet frequentari primo propter ipsius magnitudinem. Eccli. xiii, 32 : *Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificetia ejus.* Secundo propter bonorum interiorum multitudinem. Psalm. xcvi, 4 : *Cantate, exultate et psallite.* Tertio propter peccatorum abundantiam. Psalm. cxviii, 164 : *Septies in die laudem dixi tibi.... Domine Deus meus, ne perdas me.* Psalm. xxvii, 3 :

## C A P U T V I G E S I M U M Q U A R T U M

Ecce Dominus dissipabit terram, et nudabit eam et affliget faciem ejus, et disperget habitatores ejus. Et erit sicut populus sic sacerdos, et sicut servus sic dominus ejus, et sicut auxilla sic domina ejus : sicut emens sic ille qui vendit, sicut feuerator sic is qui mutuum accipit, sicut qui repetit sic qui debet. Dissipatione dissipabit terra, et direptione prædabitur : Dominus enim locutus est verbum hoc. Luxit et defluxit terra, et infirmata est ; defluxit orbis, et infirmata est altitude populi terre. Et terra interfecta est ab habitatoribus suis ; quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fodus semperium. Propter maledictio vorabit terra, et peccabunt habitatores ejus ; ideoque insanient cultores ejus, et relinquentur homines pauci. Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingenuerunt omnes qui letabantur corde. Cessavit gaudium tympanorum, quietus sonitus letantium, continevit dulcedo cythara. Cum cantio non libeat vinum, auara erit potio hibernibus illam. Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introcute. Clamor erit super vino in plateis, deserta est omnis letitia, translatum est gaudium terra. Relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas : quia haec erunt in medio terræ, in medio populorum. Quonodo si pauce olive quæ remundaverint excentiantur ex olea, et racemum cum fuerit finita vindemia. Hi levabunt vocem suam, atque laudabunt, cum glorificari fuerit Dominus, hiennient de mari. Propter hoc in doctrina glorificare Dominum, in insulis mariis nomen Domini Dei Israel. A finibus terræ laudes audiimus, gloriam justi. Et dixi : Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Vie mihi. Prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. Formido et fovea et laqueus super te, qui habitator es terra. Et erit qui fugerit a facie formidinis, cadet in foveam ; et qui se explicaverit de fovea, tenetur laqueus : quia cataractæ de excelsis aperte sunt, et concatenat fundamenta terra. Contractione constringetur terra, confritione conteretur terra, commotione commovetur terra, agitatione agitabitur terra, sicut ebrios, et auferetur quasi tabernaculum unius

noctis. Et gravabit eam iniqüitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam caeli in excelsis, et super Reges terræ qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregacione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercitum in monte Sion et in Ierosalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.

In parte ista comminatur destructionem totius terræ, vel quæ facta est in singulis regnis et diversis partibus, vel quæ futura est in die judicii, secundum quod supra xiv, est dictum : *Hoc est consilium quod cogitavi super omnem terram, et haec est manus<sup>1</sup> extenta super universas gentes :* quamvis quidam hic exponant de terra Iudeorum, vel de terra Babylonis, vel de terra Idumeorum. Dividitur autem in duas. Primo comminatur contra terræ habitatores; in secunda contra populorum gubernatores, ibi, *Et erit in die illa, visitavit Dominus super militiam caeli in excelsis.* Circa primum tria ponit. Primo destructionem hominum; secundo subtractionem gaudiorum, ibi, *Luxit vindemia, infirmata est vitis;* tertio multitudinem periculorum, ibi, *Prævaricantes prævaricanti sunt<sup>2</sup>.* Circa primum tria. Primo comminatur destructionem : *Nudabit,* evakuendo habitatoribus; *dissipabit,* privando cultoribus; *affliget,* diversis penis, faciem, idest habitautes in superficie; *dis-*

<sup>1</sup> Al. : « haec manus. »

<sup>2</sup> Al. : « prævaricatoros etc. »

*perget*, in diversa dividendo per captivitatem. Joel. i, 7 : *Nudans spoliavit eam, et proiecit*. Secundo destructionis universalitatem quantum ad punitos, adaequans differentes dignitate : *Sicut populus; conditione, sicut servus; rerum possessione, sicut emens*. Job. iii, 19 : *Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a Domino suo*. Quantum ad diversitatem pauperum, *Dissipatione*, ponens rerum amissionem; quantum ad immobilia, *dissipabitur*; quantum ad mobilia, *prædabitur*. Jerem. xi, 11 : *Desolatione desolata est omnis terra*. Quantum ad potentia deletionem, *Luxit et defluxit*, præteritum profuturo, idest defluet lugens pro infirmitate ; et hoc est, *Infirmata est* ; ut hoc dictum sit quantum ad populares. Secundo quantum ad potentes, *Defluxit orbis*; idest rectores orbis. Supra. xii : *Visitabo super orbis mala*. Ponit etiam hominum interfectionem, *Et terra imperfecta est ab habitatoribus suis*. Psal. cv, 38 : *Imperfecta est terra*. Tertio ostendit poenae aquitatem, quia transgressi sunt ; et hoc per comparationem ad culpam : unde duo facit. Primo ponit culpam : *Leges, scriptas vel naturales, jus, consuetudinis, fœdus, amicitiae, sempiternum*, quia ex similitudine specie causatum. Osee. viii, 1 : *Transgressi sunt fœdus meum, et legem meam prævaricati sunt*. Soph. iii, 4 : *Pollerunt sanctuarium meum, injuste egrediunt contra legem*. Secundo comminatur poenam propter hoc quadruplicem. Primo divina maledictionis, *Maledictio*. Jerem. xxiii, 10 : *A facie maledictionis turrit terra*, Secundo divinae desertionis, *Peccabunt* ; quasi dicat, Domino eos derelquentes. Rom. i, 26 : *Propterea tradidit' vos Deus in passiones ignominias*. Apoc. ult, 11 : *Qui in sorribus est, sordecat adhuc*. Tertio infatuationis, *Ideoque insanient*. Ps. 41 : *Conversi sunt in arcum prarum*. Quarto diminutionis. *Derelinquentur*. Dent. lxxvii, 57 : *Remanebit pauci numero*. *Luxit epidemia, infirmata est vita*. Ilic comminatur subtractionem gaudiorum quantum ad malos ; et secundo gaudia bonorum, ibi, *Quomodo si paucæ olive, quæ remanuerunt, excutiantur ex*

*olea*. Et circa primum tria. Primo ponit cessationem latitiae quæ ex tribus erat : vel in fertilitate rerum, *Luxit epidemia*, deficiens, idest causa luctus fuit : Supra. xvi : *In vicinis non exultabit, neque jubilabit*; vel in exercitio ludorum, *cessabit gaudium* : Apoc. xiv, 2 : *Vox cytharorum cytharizantium in cytharis suis* : vel in deliciis conviviorum : *Cum canticis non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam*. Supra. v : *Cythara et lyra et tympanum et tibia et vinum in conviviis vestris*. Secundo ponit recompensacionem tristitiae : *Amara*, quia in conviviis tristitiam habebunt<sup>1</sup>, contra delicias conviviorum. Amos. viii, 10 : *Convertam festivitates vestras in luctum*. Attrita, contra vanitatem ludorum. Ps. xxxviii, 6 : *Universa vanitas*. Eccl. i, 2 : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*. Civitas Babylonis, qualibet anima. *Clamor, conquerentium de defectu vini, contra fertilitatem*. Amos v, 16 : *In omnibus vineis erit planctus*. Tertio concludit commutacionem, *Deserta, commutata in tristitia*. Lue. vi, 25 : *Vae eobis qui ridetis, quia fibitis*. Ps. xiv, 13 : *Ritus dolore miscetur*. *Quomodo etc*. Ilic ponit gaudiis bonorum. Et primo prædictit laudem futurorum, quorum prædictit salutem : *Quomodo si paucæ* : panei salvabuntur respectu aliorum. Supra xv : *Relinquantur in ea sicut excusio olivæ, durarum aut trium olivarum*. Et ponit ipsorum laudem, *Hic laudabunt, hinunciant*, sicut equi ad significandum magnam latitiam. Infra in : *Vox speculatorum tuorum : levaverunt vocem, simul laudabunt*. Secundo indicit laudem præsentibus, ibi, *Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum*. Et primo ponit præceptum, *In doctrinis, idest docendo alios*. Alia translatio, *Laudationibus*. Eccl. xlii, 32 : *Glorificant Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc*<sup>2</sup>. Secundo designat præcepti expletum, *A fiibus terra. Justi, idest Christi*. Infra lxii : *Ecco Dominus auditus faciet in extremis terræ*. Tertio impluentum præmium, *Ei dixi, Secretum meum mihi, de præmiis eorum*. 1 Cor. ii, 9 : *Orebus non vidit, nec auris audivit, nec in cor homi-*

<sup>1</sup> Ad. : « habuerunt »

<sup>2</sup> Ad. : « ad hanc »

*nis ascendit, quæ preparavit Deus diligenteribus se. Mibi, soli. Vnde mibi, quia non possumus alii enarrare. II Cor. xii, 4 : Audirit arcana verba, quæ non licet homini loqui. De penis damnatorum. Vnde mibi, quanta penas video. Et sic tenet se cum parte sequenti. Prævaricantes prævaricati sunt. Hic comminatur multitudinem periculorum; et circa hoc duo facit. Primo arguit diversitatem peccatorum. Prævaricantes, omittendo, transgressi, committendo. Ps. cxviii, 119 : Prævaricantes reputari omnes peccatores terræ. Secundo comminatur multitudinem periculorum. Et primo ponit hanc multitudinem, i : *Formido*. Loquitur ad similitudinem eorum, qui præ timore insequentes fugiunt. Supra viii : *Cadent, et conteruntur, et irretinentur, et cripientur*. Secundo evadent impossibilitatem: *Et erit qui faverit*: quasi dicat: decidet in Scyllum, cripiens vitare Charibdim. Joel. i : *Residuum crux comedit bruchus*. Et assignat causam, quia de cœlo et de terra veniet eis tribulatio. Et hoc est *Cataracta*, idest occulti meatus per quos aqua transit. Genes. vii, 11 : *Cataractæ cœli apertæ sunt*. Tertio ostendit reparacionis impossibilitatem sub triplici similitudine; scilicet rei divisæ, qua non integratur, *Confractione*, quantum ad partes magnas, *contritione*, quantum ad parvas. Amos. ix, 8 : *Ecce oculi Domini super regnum peccans, et conteram illud a facie terræ*. Et per similitudinem rei commotæ, et quæ non stabilitur: *Commovetur*, de loco ad locum, agitatetur, quasi tremens in proprio loco, *sicut ebrius*. Et per similitudinem tentorii viatoris, quod in eodem loco non firmiter figitur, *Et quasi tabernaculum*. Infra. xxxviii : *Generatio mea ablata est, et convoluta est a me quasi tabernacula pastorum*. Et assignat causam: *Et aggravabit*, quasi pondus grave, ut non resurgat. Psalm. xxxvii, 5 : *Iniquitates meæ sicut onus grave gravatae sunt super me*. *Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam cœli in excelso*. Illic agitur contra populorum gubernatores: et circa hoc tria ponit. Primo ponit eorum peccatum, *In die illa, judicii, militiam*, idest damones, et super eosdem reges. Joan. xii, 31 : *Nunc Princeps hujus**

*mundi ejicietur foras*. Vel etiam malos reges. Congregabuntur, simul in infernum. Matth. xxv, 41 : *Qui paratus est diabolo et angelis ejus, Fasces*. Matth. xii, 30 : *Alligate ea in fasciculos ad comburendum*; ut sint similes in pena qui fuerint similes in culpa. *Vel in die illa, scilicet destructionis singulorum regnum, militiam*, idola scilicet solis et lunæ, et aliarum stellarum. IV Reg. xxi, 3 : *Adoravit omnem militiam cœli*. *Et congregabuntur, per destructionem*. Infra. xxxiv : *Tabescet omnis militia colorum*. Secundo determinat miseriam quantum ad tempus: *Et post multos dies visitabuntur*, quia post quantumlibet tempus tormentis punientur in eternum. Matth. xxv, 44 : *Ita maledicti in ignem eternum*. *Vel in die iudicii ut statim ad infernum peracto iudicio redantur*. *Vel secundum aliam expositionem, consolabuntur*, quia post tempestatem, omnibus aliquam tranquillitatem facit. Tertio punientis gloriam: et primi iudicis: *Et erubescet luna, et confundetur sol*; idest, splendor ejus nihil reputabitur comparatione splendoris corporis Christi. Joel. ii, 31 : *Sol converetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et terribilis*. *Vel cultores solis et lunæ*. Secundo assessorum, *Cum regnaverit... secundum*. Supra. iii : *Dominus ad iudicandum venit cum senatoribus terræ*.

*Nota* super illo verbo, *Amara potio*, quia potio peccati est amara primo propter conscientia remorsum. Proverb. v, 4 : *Novissima illius amara sunt*. Secundo propter mortis metum. Eccli. xli, 1 : *O mors, quam amara est memoria tua!* Tertio propter divinæ dulcedinis defectum. Jer. ii, 19 : *Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum*. Quarto propter paenitentie planctum. Infra. xxxviii : *Recogitabo tibi omnes annos meos, in vanitatem animæ meæ*.

*Nota* super illo verbo, *Secretum*, quia Dei magnalia sunt secreta primo propter eorum magnitudinem. Matth. xix, 11 : *Non omnes capiunt verbum hoc*. Joan. iii, 11 : *Si terrena dixi vobis, et non creditis: quomodo si dixerim vobis caelestia, credetis?* Secundo propter eorum dignitatem. Matth.

iv, 11 : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; ceteris autem in parabolis. Tertio propter aliorum inidoneitatem<sup>1</sup>. Matth. vii, 6 : Nolite sanctum dare canibus.*

*Nota super illo verbo, Et erit in die illa, visitabit, quod est visitatio Domini multi-*

*plex. Prima condemnationis. Jerem. viii, 12 : In tempore visitationis sua corruebit. Secunda correptionis. Ps. lxxxviii, 33 : Visitabo in virga iniurias eorum. Tertia consolationis. Luc. i, 68 : Visitacit nos orientis ex alto.*

## C A P U T   V I G E S I M U M Q U I N T U M

*Domine, Deus meus es tu, et exaltabo te, et confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen. Quia posuisti civitatem in tumultu, urbem fortē in ruinam, dominum alienorum ut non sit civitas, et in sempiternum non adficietur. Super hoc laudabit te populus fortis; civitas gentium robustarum timet te. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo ego in tribulatione sua, spes a turbine, umbraculum ab aëstu. Spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. Sicut astus in sītū tumultū alienorum humiliabit, et quasi calore sub nube torrentis, propaginum fortium marcescere facies. Et facies Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convicium pinguium convicium, vindictam, convicium pinguium medullatorum, vindictam defaciebas. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditis est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in sempiternum. Et auferet Dominus Deus lacryman ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra; quia Dominus locutus est. El dicent in die illa : Ecce nos noster iste; expectavimus eum, et salvabit nos. Iste Dominus : sustinuimus eum, et exultabimus, et letabimur in salutari ejus: quia requiesceret manus Domini in monte isto. Et triturationis Moab sub eo, sicut teratur palea in planastro. Et extendet manus suas sub eo, sicut extenxit natans ad natandum; et humiliabit gloriam ejus cum ullisione manum ejus. Et inimicorum solidum murorum tuorum concident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad polvorem.*

*Hic ponitur gratiarum actio: et primo de populi exaltatione; secundo de ipsius iustificatione: cap. xxvi: In die illa etc. tertio de paterna correptione: cap. xxviii: In die illa. Prima in duas. In prima ponitur gratiarum actio: Exaltabo te, id est in aliis alte te predicabo, confitebor, in me ipso gratias agendo. Psalm. ix, 2: Confitebor tibi, Domine in toto corde meo. Secundo ponitur natura gratiarum actionis, Quoniam fecisti. Et primo in generali quantum ad magnitudinem factorum,*

*Mirabilia. Job. v, 9: Qui facit magna et incurvabilia. Quantum ad impletionem promissionum, Fideles. Eccl. xxxvi, 18: Da mercedem, Domine in timentibus te, ut prophetæ tui fideles inveneriantur. Amen, id est vere. Secundo in speciali, ibi, Quia posuisti civitatem in tumultu.<sup>2</sup> El primo opera quae pertinent ad depressionem malorum; secundo quae pertinent ad exaltationem<sup>3</sup> bonorum, ibi, Et faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convicium pinguium. Circa primum tria. Primo comminatur pena flagellum; secundo pena frumentum ibi, Super hoc laudabit te populus fortis; tertio punitionis modum, ibi. Sicut astus in siti. Dicit ergo primo, Civitatem, Jerusalem; alienorum, a Deo scilicet Iudaorum; in sempiternum non adficietur: quia nec in eodem postea loco construxerat est. Supra xvi: Ecce Damasus designat civitas esse. Mich. iii, 12: Sicut quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi arvensis lapidum erit<sup>4</sup>. Vel de Babylonie, sive de qualibet alia civitate gentilium eis adversantium. Super hoc laudabit te populus fortis. Hic ponit tructum in subjectione hominum ad Deum. Et primo ponit duo signa subjectionis. Primo laudem, Laudabit fortis, quantumcumque tibi subiectus: vel populus gentilis fortis in passionibus. Secundo timorem. Timet te, quemcumque civitas. Infra, ix, Fortitudo gentium reverit tibi. Secundo assignat rationem, quam primo ponit: Quia factus es fortitudo pauperi, qui parum habet, etsi sufficiens sibi, regno, qui eget,*

<sup>1</sup> Al. : « idoneitatem. »

<sup>2</sup> Al. : « tumultu. » — <sup>3</sup> Al. : « exaltationem. »

<sup>4</sup> Al. — Mich. iii — Sicut quasi ager, et cetera, neque ad perpetuum, \*

Psal. xcmi, 22 : *Factus est mihi Dominus in refugium, et Deus mens in adjutorium spes mea.* Secundo ponit similitudinem, *Spes, defensionis, a turbine, propter viuentiam persequentis, unbraculum, consolationis, ab astu, propter afflictionem persecutionis.* Infra xxxii : *Erid vir sicut qui absconditur a vento et celat se a tempestate.* Tertio ponit expositionem. *Spiritus, idest indignatio et superbia.* Supra xxi : *Sicut turbines ab africo veniunt, de deserto venit de terra horribili. Sicut astas in siti.* Ille ponit punitionis modum quantum ad afflictionem, *Sicut astas in siti, affligit. Tumultum, superbam clamorem, quantum ad sterilitatem.* Et quasi calore sub nube, adnuata ex vento australi, qua<sup>1</sup> etiam quandoque propter nimium calorem, fructus vitiis destruuntur<sup>2</sup>. Jac. i, 11 : *Ecce uestis est sol cum ardore, et aro fecit fenum, et flos ejus decidit.* Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguum. Ille ponit ea quae pertinent ad exaltationem honorum : et hoc tripliciter. Primo quantum ad abundantiam honoris, quam describit sub metaphora. *Convivium, quod paratur de animalibus pinguis, et vino depurato, in monte hoc, quia ibi Christus passus est, unde nobis omnia bona provenerunt ; vel quia ibi judicabit<sup>3</sup> ut dicitur Matth. xxii, 4 : Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia sunt occisa.* Secundo quantum ab subtractionem malorum. *Et præcipitabit, quantum ad mortis peccatum, quam nominat vinculum, in quantum justa Dei sententia ordinata est.* I Corinth. xv, 54 : *Absorpta est mors in victoria.* Osee. xiii, 14 : *Ero mors tua, o mors ; morsus tuus ero, inferne.* Doloris tristitiam, *Et auferet.* Apocalyps. xxi, 4 : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sonctorum.* Confusio- nis ignominiam : *Et opprobrium.* Supra v : *Auferam sepem ejus, et erit in direptionem.* Quidam referunt hoc ad judicium præstitum in morte Iolofernisi, qui contra omnes gentes veniebat : et similiter de convivio. Et ponit gratiarum actionem. *Et dicent, Sustinuimus, patienter expec-*

*tando.* Ecel. ii, 7 : *Metuentes Dominum sustinetis misericordiam ejus.*

Et ponit rationem, *Quia requiescat, cum quo nihil malum potest esse.* Psal. cxxxii, 14 : *Hæc requies mea in saeculum saeculi.* Tertio quantum ad hostium oppressio- nem, scilicet Moabitum, qui propter somnum maxime eis infesti erant. Et pri- mo ponit eorum afflictionem, *Triturabitur.* Amos i, 3 : *Trituraverunt in plastris ferreis Galaud.* Secundo plenariam subjec- tionem, *Extendet manus, quasi prostra- tus, et petens misericordiam vel auxilium.* Infra xlvi : *Vultu in terra demissio adorabunt te.* Et munitionum destructionem, *Et munimenta, de quibus habetur su- pra.*

Nota super illo verbo, *Confitebor no- minu*, quia est multiplex confessio. Prima humiliatis. Jac. ult, 16 : *Confitemini alterum peccata vestra.* Secunda veritatis. Rom. x, 10 : *Corde creditur ad justitiam : ore autem confessio fit ad salutem.* Tertia laudis. Psal. xxxii, 2 : *Confitemini Domi- no in cithara.* Quarta gratiarum actionis. Supra xii : *Confitebor tibi Domine, quo- niā iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me.*

Item nota super illo, *Amen*, quia Amen est Hebreorum : et quandoque est ver- bum, idest fiat. Deut. xxvii, 15 : *Et dicet omnis populus, amen.* Quandoque adver- bium, idest vere. Joan. vi, 32 : *Amen amen dico vobis.* Quandoque nomen, idest veritas. Apoc. iii, 14 : *Hæc dicit Amen.* quandoque est græcum, idest sine defectu, ab a, quod est sine, et men, quod est defectus. Rom. ix, 5 : *Qui est Deus bene- dictus in saecula, amen.*

Nota super illo verbo, *Convivium pin- guum*, quia est *triplex convivium*. Pri- mum familiare militantis Ecclesiæ : in quo proponit tria. Primo amaritudinem pas- sionis. Exod. xi, 8 : *Comeditis illud cum lactucis agrestibus.* I Cor. xi, 26 : *Quo- tiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntia- bitis donec veniat.* Secundo dulcedinem dilectionis. Sap. xvi, 20 : *Panem de calo- præstítisti eis sine labore, omne delectu-*

<sup>1</sup> Al. : « quæ. » — <sup>2</sup> Al. : « destruunt. »

<sup>3</sup> Al. deest : « sibi. »

*mentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem. Tertio piuguedinem, quantum ad effectum. Psal. xxii, 5 : Impinguasti in olio caput meum. Secundum est convivium privatum animæ : in quo proponit tria. Primo vinum amoris. Can. i, 4 : Meliora sunt ubera tua vino. Secundo mel contemplationis. Psal. cxviii, 103 : Quam dulcior saucibus meis eloquia tua! Super mel ori meo. Tertio lac depurationis ad crescentium in perfectum. II Pet.*

*2 : Rationabiles sine dolo, lac concupiscite. Tertium est convivium solemne co-lestis curiae : in quo proponit tria. Primo vinum ad ebrietatem. Can. v, 1 : Comedite amici, et bibite et inebriamini carissimi. Secundo mel ad salictatem. Psal. xvi, 13 : Satiaror cum apparuerit gloria tua. Tertio lac ad perfectionem cordis et animæ. Cant. v, 12 : Oculi tui sicut columbae super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ.*

## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM

In die illa cantabuntur canticum istud in terra Iuda fortitudinis nostræ Sion, salvator ponetur in ea murus et antemurale. Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custodientes veritatem. Vetus error abiit : servabis pacem, pacem quin in te speravimus. Sperastis in Domino in seculis aeternis, in Domino Deo fortis in perpetuum. Quia innervabit habitantes in excelso, civitatem sublimem humiliabit, humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulvrem. Concubilat eam pes, pes pauperis, gressus egenorum. Senuita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum. Et in seunita judiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te : nomen tuum et memoria tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte ; sed et spiritu meo in precordiis meis de mane vigilabo ad te. Cum feceris iudicia tua in terra, justitiam discent habitatores orbis. Misereamur impio, et non disced justitiam. In terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. Domine, exaltetur manus tua, ut non videant; videant, et confundantur zelantes populi ; et ignis hostes tuos devoret. Domine, dabis pacem nobis : omnia enim opera nostra operatus es nobis. Domine Deus noster, possederunt nos donitui absque te ; tautum in te recordemur nominis tui. Morientes non vivant, gigantes non resurgent. Propterea visitasti, et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum. Indulsi genti, Domine, indulsi genti. Numquid glorificatus es? Elongasti omnes terminos terræ. Domine, in ananstia requisierunt te, in tribulatione murmuris, doctrina tua eis. Sicut que concepit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus. A facie tua, Domine, concepiimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum salutis. Justitiam non fecimus in terra, ideo non occiderunt habitatores terre. Vivent mortui tui, interficiuti mei resurgent. Expercisciunt, et lundate qui habitatis in pulvere : quia rota lucis ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam. Vide populus meus, intra in cubiculo tua, clande ostia tua super te. Abscondere modicum ad momentum, donec pertransiret indignatio. Ecce enim Dominus ergredietur de loco, ut visiter inquietat habitatores terre contra eum, et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos.

In parte ista gratias agit de populi justificatione ; et dividitur in duas. In prima prædictit justorum statum ; in secunda ostendit justitiae fructum, ibi, *Vetus error abiit*. Circa primum duo. Primo enim prædictit justorum fiduciam, *In die illa*, post redditum de captivitate, et afflictionem Moabitarum a Machabaeis ; vel post Christi adventum. *O Sion, salvator, Christus, vel Judas Machabaeus, est, urbs fortitudinis in ea, scilicet protectione ; ponetur murus et antemurale*, Christi tantum. Ad litteram, tempore Machabaeorum, murus, idest defendens. Vel *murus, Christus, antemurale*, scilicet prophete. Vel alter *Sion* est urbs, *salvator* Deus, vel Christus, vel Judas Machabaeus. *Murus, idest defendens sicut murus*. Proverb. xviii, 10 : *Turris fortissima nomen Domini*. Zach. ii, 5 : *Ego eis, ait Dominus, murus ignis in circuitu*. Secundo Dominus prædictit eorum justitiam, dicens ad Angelos, *Aperite portas, ecoli vel virtutis, clausas peccatis* : vel, ad litteram, non oportet vos claudere portas propter infideles, quia omnes erunt justi. Psal. cxvii, 20 : *Hoc porta Domini ; justi intrabunt in eam* : *Vetus error abiit*. Ille ponit justitiae fructum, scilicet pacem ; de qua primo ponitur populi petitio, quæ tria continet. Ponitur enim idoneitas peccantium, *Vetus error*, scilicet idolatriæ : II Cor. v, 17 : *Vetera transierunt*. Postulatur pacis beneficium, *Servabis pacem*, corporis et animæ. Infra xxxii : *Scedebit*

*populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis justitiae et in rebus opulentioribus.* Allegator pacis meritum : *Quia in te speravimus.* Eccli. ii, 11 : *'Quis speravit in Domino, et confusus est ?* Secundo ponitur prophetae responsio, qui est mediator inter populum et Deum, *Sperastis.* Et dividitur in tres. In prima ponitur pacis promissio ; in secunda pacis imperatio, ibi, *Semita justi recta est;* in tertia imperatio pacis denuntiatio, ibi, *Justitiam discent habitatores orbis,* Circa primum tria. Primo concedit meritum : *Sperastis in Domino in saeculis aeternis,* idest semper. Psal. xxvii, 7 : *In ipso speravit cor meum, et adiutor sum.* Secundo adhibet consilium, *in Domino Deo, supple, sperate.* Matth. x, 22 : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Tertio promittit pacis beneficium, pro destructione hostium : *Quis incurrabit habitantes.* *Judei* referunt ad Romanos. Potest autem referri ad quoslibet ipsorum hostium. Vel mystice ad ipsos Judeos. Supra xxv : *Munimenta sublimium murorum tuorum corrident.* Et adjungit destruentium conditionem : *Conculcabit eam pes pauperis.* Judaei, qui parum habent; egenorum, qui egerint plura habere. Vel si mystice, ponit meritum destructionis Iudaeorum propter pauperem Christum, de quo in Psal. lxix, 6 : *Ego autem egenus sum et pauper.* Et alibi. lxviii, 30 : *Ego sum pauper et dolens.* *Egenorum, discipulorum, Semita justi recta est.* Hie ponitur quasi disceptatio prophetae cum Domino, ad impetrandam petitionem populi : et primo inducit ad puniendum hostes per argumenta ; secundo per experimenta, ibi, *Indulsisti, genti, Domine.* Circa primum duo facit. Primo inducit ut puniat ; secundo ut in pena detineat, ibi, *Morientes non vivant.* Circa primum tria. Primo inducit ad justitiam ; secundo excludit misericordiam, ibi, *Misereamur impio;* tertio determinat penam, ibi, *Et non videbit gloriam Domini.* Provocat autem ad justitiam, tria imponens. Primo justitiae recitudinem, ibi, *Semista justi, idest justitia.* Sap. x, 10 : *Justum deduxit Dominus per vias*

*rectas.* Secundo afflictorum expectationem, proponens tria : scilicet ipsam expectationem, *In semita,* idest per portam judiciorum tuorum, quibus nos vindicias et liberas. Psal. cxviii, 93 : *In internum noui obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me.* Expectantium desiderium, *Nomen tuum.* Jer. xxiii, 6 : *Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster.* Desiderii assiditatem : *Quia die et nocte, idest omni tempore, vel in prosperis et adversis, anima mea.* Cant. iii, 1 : *In lectulo meo quiesivi quem diligit anima mea.* Psal. lxii, 2 : *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.* Tertio proponit justitiae utilitatem, *Cum fecerit iudicia.* Psal. 9 : *Cognoscetur Dominus iudicia faciens<sup>1</sup>.* Misericordia impio. Ille excludit misericordiam ; et circa hoc dno facit. Primo Dominus interroganti proponit misericordiam, *Misereamur.* Psalm. cxviii, 64 : *Misericordia Domini plena est terra.* Secundo propheta excludit ipsam, propter ejus inutilitatem, *Et non discesset.* Eccl. viii, 11 : *Quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala.* Eccl. xxx, 8 : *Equis indomitus evadet durus, et filius remissus evadet praeceps.* Et propter peccati gravitatem, propter sacri loci profanationem, *In terra sanctorum.* Psalm. lxxviii : *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum.* Jerem. xi, 15 : *Quid est quod dilectus meus in domo mea facit sclera multa ?* Et non videbit gloriam Domini. Ille ponit disceptatio de pena determinanda : et primo Dominus interrogat, *Et non videbit ;* quasi dicat : Numquid debeo hanc penam sibi dare quod non videat ? Vel remissive, Et sufficit hoc ad penam. Secundo propheta respondet : *Domine exaltetur.* Tertio Dominus penam determinat spiritualem : *Videant et confundantur.* Apocal. i, 7 : *Videbit eum omnis oculus, in gloria humanitatis, non divinitatis ; et corporalem.* Apocal. xix, 20 : *Missi sunt in stagnum ignis.* Quarto propheta congregaudens consentit, proponens duo bona consequentia ex dieta pena :

<sup>1</sup> Al. : « justitiam facientibus. »

scilicet pacem populi. Ergo, *Domine, hoc facto, dabis pacem*; et hoc de te speravimus<sup>1</sup>; omnia enim. Phil. ii, 13 : *Deus est qui operatur in nobis velle et perficeret: operatus es, opera, idest penas, quibus sufficienter nos purgasti.* Infra xl : *Suscepit de manu Domini duplicita.* Secundo laudem Dei : *Domine Deus posse derunt;* et ideo laudi tuae vacare non potuimus. *Tantum in te, noui habentes alium Deum cui soli vacemus.* Thren. ult, 8 : *Servi dominati sunt nostri.*

Nota super illo verbo, Urbs fortitudinis, quod Christus est urbs fortitudinis nostra; quia nos confirmat primo in fide. I Cor. iii, 11 : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Secundo in spe. Heb. vi, 18 : *Fortissimum solatium habemus qui confugimus ad tentandam propositam spem.* Tertio in caritate. Eph. iii, 17 : *In caritate radicati et fundati.* Luc. xii, 49 : *Ignem veni mittere in terram; et quid volo nisi ut ardeat?* Quarto in opere. Phil. ii, 13 : *Deus est qui operatur in nobis velle et perficeret pro bona voluntate.* Quinto in tentatione. I Cor. x, 13 : *Fidelis Deus, qui non permittet vos tentari supra id quod potestis.* Sexto in accusatione. I Joan. ii, 1 : *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum.* Septimo in remuneratione. Apocal. iii, 12 : *Faciam illum columnam in templo Dei mei.*

Item nota super illo verbo, Aperite, quod aperi dehemos portas per meditationem primo infernalis miseriae, infra xxxviii : *Vadam ad portas inferi.* Secundo justæ vita. Prov. ult, 31. *Laudent eam in partis opera ejus.* Tertio celestis gloriae. Psalm. cxlvii, 13 : *Confortavit seras portarum tuarum.*

Item nota super illo verbo<sup>2</sup> Pacem, quod tria sunt que faciunt pacem in praesenti. Primo contemptus temporalis opulentie. Infra lxvi : *Cor impium quasi mare ferrus, quid quiescere non potest.* Secundo subjugatio carnalis concupiscentia. Ecli. xliiv, 6 : *Pacificantes in dominibus suis.* Tertio contemplatio divinae sa-

pientiae. Psalm. lxxxv, 3 : *In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion.*

Item nota super illo verbo, *Semita justi*, quod est via justitie recta primo propter itineris brevitatem. Sap. v, 7 : *Ambulavimus vias difficiles.* Secundo propter situs aequalitatem: quia rectum est illud cuius medium non discrepat ab extremis. Joan. xiii, 3 : *Sciens quia a Deo exiit, et ad Deum vadit.* Tertio propter pulchritudinem. Jer. xxxi, 23 : *Benedic tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus.*

Item nota super illo verbo, *Pacem,* quod tria sunt que faciunt pacem in futuro. Primo bonorum libertatis. Psal. cxlvii, 14 : *Posuit fines tuos pacem.* Secundo malorum securitas. Infra xxxxi : *Sedebit populus meus in tabernacula fiduciae.* Tertio immobilitas. Psal. iv, 9 : *In pace in idipsum dormiam et requiescam.*

*Morientes non vicant.* Ille petit ne putinitos ulterius a pena liberet. Et primo ponit<sup>3</sup> petitionem: *Morientes peccatores non vivant, vita gratia;* ubi peniteant. *Gigantes,* de sua potentia gloriaentes, non resurgent, ad gloriam. Psal. i, 5 : *Non resurgent impi in judicio, neque peccatores in concilio iustorum.* Ecli. xvi, 8 : *Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes.* Vel petit ut hostes eorum decepti, ulterius non resurgent ad potentiam. Secundo ponit exauditionem: *Propterea.* Psal. ix, 7 : *Percat memoria eorum cum sonitu.* Jerem. viii, 12 : *In tempore visitationis sue corruent.* *Indulsisti genti, Domine.* Ille inducit Deum ad justitiae opus per experimentum inutilitatis misericordiae: tum quantum ad remissionem penarum, *Indulsisti;* tum quantum ad multiplicationem honorum, *Elongasti.* Jer. v, 27 : *Magnificati sunt et ditati, et incrassati sunt et impinguati, et præterierunt sermones meos pessime.* Prov. i, 32 : *Prosperitas stultorum perdet eos.* Secundo utilitatem vindicantis justitiae, *Domine in angustia.* Osee vi, 1 : *In tribulatione sua mane consurgent ad me.*